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México, D.F., a 19 de octubre de 2015.

JESUS ZAMBRANO GRIJALVA
Presidente de la Camara de Diputados

Entrevista concedida a los representantes
de los medios de informacién, previa a la
Sesion de hoy, en el Palacio Legislativo
de San Lazaro.

PREGUNTA.- Diputado, dos preguntas. Una legislativa, que podria salir
hoy el paquete, por lo menos, de ingresos; y la politica: Andrés Manuel
dice que “la clase politica en México es la corrupcion real de nuestro
pais”.

RESPUESTA.- Menos él ;verdad?
PREGUNTA.- Menos él, exactamente.

RESPUESTA.- Si, si, es el unico sacrosanto de este pais; el “Papa de
Macuspana”. No me merece mayor comentario.

PREGUNTA.- ;Y sobre la Ley de Ingresos?

RESPUESTA.- El otro es, efectivamente, el verdaderamente
importante para la vida del pais, no las descalificaciones entre
integrantes de diversos segmentos de las clases politicas.

El dia de hoy, efectivamente, sera un dia muy intenso de trabajo
para la Camara de Diputados. Vamos a tener practicamente todo lo
que tiene que ver con tres dictamenes muy importantes.

Uno, el que tiene que ver con el como se van a utilizar, a aplicar los
aprovechamientos del Banco de México como resultado de,
paradéjicamente, la depreciacion del peso frente al délar; pero hay



una revaloracion respecto de las reservas que el Banco de México
adquiri6 a un precio determinado en su momento, y hoy estan
costando mas en términos de pesos, y esto arroja un recurso de mas
de 30 mil millones de pesos.

La discusion real esta en términos de como se aplican, a donde se
destinan: si la mayoria de estos recursos, 70 por ciento, se van para
amortizaciéon de la deuda, y el otro 30, a diversos conceptos, entre
ellos, una parte a inversion productiva y para los estados mismos de
la Republica; o, si como se plantea entre otros, particularmente por
el PRD, que fundamentalmente debieran destinarse a inversion
productiva para propiciar un mayor crecimiento de la economia que,
en tiempos como éste de desaceleracion y de complicado proceso de
crecimiento econémico, seria, desde el punto de vista de la bancada
del PRD, lo mas aconsejable; pero es un tema que va a estar a
discusion.

Veremos si en el curso de las deliberaciones se puede llegar a un
punto de acuerdo, de acercamiento que pueda llevar a una votacion
no tan dividida, o esencialmente de consenso.

El otro tema es el que se refiere a lo que se conoce como la
Miscelanea Fiscal, con un conjunto de diversas disposiciones.
Ustedes estan en conocimiento ya de lo que -particularmente el dia
de ayer- estuvo decidiendo la Comisidon de Hacienda, que estuvo
trabajando durante varias horas en distintos momentos y que aprobo
cosas muy importantes que ponen en el centro, yo diria,
esencialmente dos aspectos.

Uno que tiene que ver con el posibilitar incentivos a la pequena y
mediana empresas en diversas disposiciones, son distintos articulos
los que se lograron que se metieran, que se reformaran y que
permitieran mayores incentivos y estimulos para el
aprovechamiento de recursos, inversion, apoyos, ingresos.

El otro aspecto tiene que ver también con un reconocimiento del
fortalecimiento del poder adquisitivo de segmentos de las clases
medias, particularmente de los sectores mas bajos, o medios-medios
de las clases medias, para que, -al mismo tiempo- también tuvieran
mejores condiciones en términos de deducibilidad, en términos de
gastos médicos de determinado tipo. Y también, al mismo tiempo,
en lo que se refiere a todo lo que tiene que ver con enfermedades



discapacitantes, que sean tomadas en cuenta para estos propositos
de deducibilidad.

Ahi, creo que es muy importante que se asuma, que se acordd un
conjunto de aspectos que, al mismo tiempo, también estarian
generando un mayor incentivo para estos dos grandes tipos de
sectores de la sociedad.

Hay uno que es muy polémico, que el dia de hoy ha generado,
incluso, pronunciamientos en planas enteras, en desplegados,
referido a bajar, practicamente dejar exento de impuesto, a las
bebidas que tienen -segun esto- un menor contenido de azucar, de
kilocalorias.

Hubo un acuerdo mayoritario en el seno de la Comision de Hacienda
el dia de ayer. En lo personal, debo decir que son de esos temas que
a mi no me gustan, que me dan prurito, que no me convencen, no
terminan de satisfacerme. El argumento que se da para esto es que,
ya practicamente en términos de la legislaciéon vigente, en términos
de la ley vigente se ha logrado que, asi como se hizo en el caso de lo
que se conoce como los “alimentos chatarra”, se modifique un
conjunto de habitos y se tengan mayores ingresos también, por lo
que generan de enfermedades en la poblacioén.

Aqui también lo que se ha generado, es que haya refrescos, haya
empresas embotelladoras que ahora estan ya procesando sus
bebidas para la produccién, bajando su contenido calérico.

Es un tema, insisto, polémico que fue parte de lo que la Secretaria
de Hacienda presentoé.

Y luego, el otro gran tema es el de la Ley de Ingresos que se
abordara el dia de hoy, que es de los también mas amplios que,
ustedes lo han visto, ha generado también diversas reacciones y
posicionamientos de los distintos grupos parlamentarios.

Todos estos temas los abordaremos el dia de hoy en una larga sesién
que puede terminar a medianoche o la madrugada de manana
martes, y vamos a irle midiendo -en el curso mismo de las
deliberaciones- cdmo procesar las otras cosas que estan pendientes,
particularmente una que tiene que ver con responsabilidad,
contabilidad y responsabilidad hacendaria que ya esta acordada por



la Comision de Presupuesto y que esta -en principio- acordada que
se pueda discutir el dia de manana.

Esa no tiene el plazo perentorio de 20 de octubre, como si lo tienen
las otras que tienen que ver con ingresos y que estariamos entonces
viendo en qué momento, para qué momento se convoca para ya
también discutir y resolver sobre este dictamen.

Hay otros temas que estan también deliberandose, pero que
también todavia no hay ninguna conclusion, ni en la Comision de
Hacienda ni en la de Presupuesto, como el que tienen que ver con la
Ley de Coordinacion Fiscal, que sigue su propio curso y que no esta
tan exigida de cumplir con los términos fijados para todo lo que
tiene que ver con ingresos.

Eso es lo que vamos a abordar el dia de hoy.

PREGUNTA.- El entorno internacional también es dificil, jse puede
decir que vamos a tener entonces un Presupuesto de Ingresos que se
“puede” tener y no el que “debia” tenerse?

RESPUESTA.- Es lo que con realismo se esta viendo qué se puede
lograr. De cualquier manera, no es un presupuesto menor, es de 4
billones 763 mil millones de pesos -si no recuerdo mal la cifra- que
es al que se lleg6é finalmente, porque también hubo ajustes en lo
que se refiere a ingresos; ahi es en donde viene todo esto de la
estimacion de lo que seria para el proximo afno el peso frente al
délar y posibles aprovechamientos que pudiera haber al respecto.

Otro es un tema que seguramente va a generar también debate, de
si se queda, finalmente, en 50 délares el barril de petréleo estimado
para el 2016, o si todavia se logra un aumento de un délar o dos mas
que todavia se siguié discutiendo.

Muy probablemente sean de los puntos susceptibles de ser
reservados para su discusiéon en lo particular.

PREGUNTA.- En otro tema, ;cual es su opinidon acerca de esta nueva
evasion de “El Chapo” Guzman?

RESPUESTA.- Antes, debo decir que esto es lo que tiene que ver con
lo de Ingresos, porque luego viene toda la discusion del Presupuesto
de Egresos y ahi es donde veremos hasta donde es posible que todo



este ingreso que vamos a tener que, si bien, es no como el que se
requeriria para atender el conjunto de las urgentes y apremiantes
necesidades, de todas maneras bien orientado, con politicas
eficaces que incentiven todavia a mas sectores de la poblacién
productivos y a los que también se ven afectados por esta
desaceleracion econdémica, como lo vamos a abordar en términos de
politicas sociales.

Pero esa es una discusion posterior, por eso yo no me quise referir
expresamente a eso, en este momento.

En lo otro, me preguntaba sobre la evasion de “El Chapo”, una
nueva evasion, segun dan cuanta distintos despachos noticiosos el
fin de semana.

No deja de preocupar el hecho de que conozcamos, primero a través
de una cadena noticiosa de los Estados Unidos que, segun esto, ya
estaba cercado “El Chapo” y que se fue herido y que se les escapdé
de nueva cuenta.

Y digo que no deja de llamar la atencidén porque, entonces, quiere
decir que si una cadena como NBC de los Estados Unidos es la que
lanza la primicia noticiosa, entonces ;quién le pasa la informacion?
;Los policias o los militares estadounidenses -que son los que
conocen mucho mas a detalle? ;O son lo que traen bajo su cargo las
verdaderas pesquisas y estan ubicando con precision el lugar en
donde “El Chapo” se estaria refugiando— y luego entran los cuerpos
policiacos y militares mexicanos?

Seria muy bueno que el gobierno mexicano diera una informacién
muy amplia al respecto, porque después no desmiente la
informacion, o no la desmiente en términos de que el “El Chapo”,
si, efectivamente estaba por alli en un lugar limitrofe en la sierra de
Sinaloa y Durango.

Mas bien, dice que no fue herido en una balacera, sino quién sabe
como por ahi le cay6é una piedra en la cabeza o se golpeé con la
rama de un palo cuando iba corriendo, quién sabe cémo se dieron
cuenta que se habia golpeado, lo cierto es que se les volvié a ir y
eso es lo preocupante.

Ojala y efectivamente todos los esfuerzos que se dice que se siguen
haciendo por parte de las autoridades mexicanas, redunden en una



pronta captura de este capo que puso en ridiculo practicamente, a
todo el sistema penitenciario y de custodia del gobierno mexicano.

PREGUNTA.- ;Lo pone por segunda vez en ridiculo con esta evasion?

RESPUESTA.- Pues es que como no conocemos los detalles, lo unico
cierto es que se les pel6é de nueva cuenta. Asi de sencillo.

PREGUNTA.- Esta incomunicacion, o falta de comunicacion, entre el
gobierno a sus mandos, Secretaria de Gobernacion, CISEN, todo esto, y
la filtracion de informacion, pone en entredicho la verdadera
gobernabilidad.

RESPUESTA.- Pone en entredicho, o por lo menos pone en duda,
esto de quién esta verdaderamente encargado de la persecucion de
“El Chapo”.

PREGUNTA.- Parece ser que se tenia informacion, pero no podia
confirmarla realmente.

RESPUESTA.- Bueno, no se la han dado los gringos, o no sé quién no
se la ha dado, no sé quién le tenga que confirmar esa informacion.
Por eso digo que se requiere que el gobierno mexicano aclare esta
situacion.

Hasta hoy, sélo han salido con evasivas o una suerte de verdades a
medias. A lo mejor no nos estan mintiendo, pero no nos estan
diciendo toda la verdad.

PREGUNTA.- Sefor, el viernes se reunio con Lorenzo Cordova, ;hablaron
sobre el presupuesto para la nueva sede del INE?

RESPUESTA.- Si, nos reunimos el viernes por la tarde, tomamos un
café alla por el sur de la ciudad, y yo le expuse -él, desde luego,
empez6é por exponerme todo el argumento que estd detras del
presupuesto que ellos estan solicitando a la Camara de Diputados—
yo expuse a Lorenzo Cérdova, en su calidad de presidente del INE,
las dificultades que el pais tiene; las dificultades para que, en medio
de esta astringencia financiera en la que estamos tomando las
decisiones, se pueda pensar en que la conclusion de una obra como
la que ellos han acordado, pueda tener hoy los recursos que estan
solicitando.



Que mas bien, lo que tendrian que hacer es que, en el momento en
que vengan -porque ya me dijo que estaban en contacto con el
presidente de la Comision de Presupuesto y, con mucha seguridad si
no hay inconveniente, yo acompafaria en esa reunion para el
intercambio de opiniones en el momento en que se dé, en los
proximos dias de esta semana o iniciando la proxima- se entienda
que debe haber sensibilidad para esto y que, mas bien, se fuera
pensando en que va a ser muy dificil que se otorgue esta cantidad
de recursos.

Debo decir que encontré una receptividad, sensibilidad de parte del
doctor Cérdova. Me expresé que entendia perfectamente de qué
estaba hablando, de las dificultades que estabamos teniendo, de la
dificultad que vive el pais y que, en todo caso, lo que ellos
esperarian seria que un recurso que ya esta etiquetado, que esta alli
a disposicion del INE, que lo estan operando para ir trabajando en la
construccion de un nuevo edificio que dice que necesitan, pareciera
que hay razén en la necesidad de dejar de pagar rentas cercanas a
los 100 millones de pesos mensuales, y que se puedan concentrar las
oficinas en un edificio propio.

Pero que pueden ir avanzando en términos de construcciones
modulares y que, entonces lo que ya -ademas fue una decision
presupuestal del afno pasado para aplicarse en éste- y que lo han
estado aplicando pues que eso no se detenga. Y que entiende la
dificultad que existe para que en lo que se refiere a la construccién
del nuevo edificio y asignarle mas recursos del 2016, acordados en
este afo, va a ser muy dificil.

Ellos lo van a revisar. Le dije: hagan una propuesta de ajuste, pero
eso es algo que tienen que platicar y discutir en primer lugar, con la
Comision de Presupuesto.

Hay otras partes que se han cuestionado mucho en algunos medios
periodisticos por el presupuesto que solicitan para la contratacién
de personal eventual, especialmente para capacitacion. Téngase en
cuenta que hoy el INE tiene nuevas responsabilidades
constitucionales y legales y que, ademas, es el encargado hoy de
organizar, con todo lo que ello implica, elecciones en todos los
estados de la Republica.

Entonces, vamos a tener elecciones en 12 estados para gobernador y
en una mas, 13, una intermedia, y de todo ello tiene que hacerse



cargo el INE. Entonces, eso se tendra que ver en detalle y no
debiera, desde luego creo yo, discutirsele el como cumple sus
responsabilidades legales y constitucionales.

Eso fue esencialmente lo que platicamos. Subrayo: Hubo (entendi)
comprension y sensibilidad de parte de Lorenzo Cérdova frente a lo
que de parte nuestra, en distintos grupos parlamentarios de la
Camara de Diputados, se ha expresado publicamente.

PREGUNTA.- Diputado, de todas estas guerras de declaraciones acerca
de “El Chapo”, ;ya se deberia poner en la mesa la posibilidad de la
comparecencia de Arely Gomez?

RESPUESTA.- Pues yo entiendo que ha estado ya compareciendo
ante el Senado de la Republica, se ha reunido con la Comisidn
Especial de lo de Ayotzinapa, pero pues es un asunto que,
efectivamente, llama la atencion.

De todas maneras, en esta semana viene el responsable de la
politica interior, va a comparecer ante comisiones el secretario de
Gobernacion, Osorio Chong, y yo creo que ya a partir de lo que se
pueda abordar con él, se decidira si es pertinente, aconsejable, que
pudiera convocarse también a una comparecencia a la procuradora
Gomez.

Gracias, buen dia.
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